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Painettu 1911 
Raittiuskansan 
Kirjapainossa 
Helsingissä. 

Savolaisia sukuja ja sukunimiä. 
Aateli ja sivistyneistö niin meillä kuin muualla mielellään 

ylpeilee sukunimiensä vanhuudella ja suuruudella, koettaen 
useinkin sangen hämäräin sukujohtojen avulla ulottaa nimensä 
ja sukupuunsa mahdollisimman kauas taaksepäin. Nimen 
loisto ja vanhuus ovatkin yhäti sangen tärkeitä tekijöitä, vaik
kapa nykyinen kansanvaltaisempi ajatuskanta ei niille enää 
kovin suurta arvoa panisikaan. Rahvaanmiehen selvä suoma
lainen sukunimi oli ennen monelle n. s. säätyläiselle sula kau
histus korvin kuulla, silmin nähdä. Ruotsalaistunut sivisty
neistömme ei näet tahtonut eikä vieläkään tahdo muistaa, että 
useat senkin esi-isistä muutamia miespolvia taaksepäin kan
toivat suomalaisia talonpoikaisnimiä, jotka sitten koulun pen
killä oli muka sivistetty ja hienostettu . Ja kuitenkin juuri mo
net talonpoikaisnimet meillä Suomessa voivat kerskata van
huudella ja suuruudella, jonka rinnalla vieraskieliset aateliset 
ja säätyläis-nimemme ovat vain lapsenleikkiä. Varsinkin Sa
von ja Karjalan mailla elää se oikea vanha kansamme kanta
suku, joka voi johtaa sukunsa ja nimensä useita vuosisatoja 
taaksepäin ja laskea sukunimiensä kantajain lukumäärän sa
doissa ja tuhansissa. Ja nuo perinnäiset nimet ovat pysyneet 
pystyssä läpi vuosisatojen . Samat suvut, jotka varsinkin 
1500-luvulla Suur-Savosta s iirtyen asettuivat eri tahoille 
Keski- ja Pohjois-Suomen erämaihin, ovat vieläkin hyvin viih
tyneet näillä uusilla asuin paikoilla ja useimmissa tapauksissa 
vahvasti versoneet. Ne eivät ole olleet mitään kuihtuvaa ja 
veretöntä säätyläisluokkaa, vaan kansan elinvoimaista kanta

. sukua, joka on lähettänyt ja yhä edelleen lähettää riveistään 
uusia tuoreita aineksia uudistamaan valtasäädyn muuten kui
viin vuotavaa verta. Talonpoikaissuvut ne meillä kuten 
muuallakin ovat aina olleet ja tulevat edelleen olemaan sinä 



4 

hedelmällisenä maaperänä, josta n. s. säätykierto saa voimak
kaan a lkunsa sitä mukaa kuin rahvaan ri vit pääsevät korkeam
masta s ivistyksestä osall isiksi. 

Muualla Suomessa ovat talonpoikaiset sukunimet nykyään 
hyvin häilyviä tai kokonaan olemattomia. Länsi-Suomessa 
ovat ihmiset vain J uhon poikia tai Pekan tyttäriä tai vai htavat 
nimeä  talon nimen mukaan kuten vieläkin Hämeessä ja Poh
janmaalla on tapana. Sentähden täällä ei olekkaan rahvaan 
keskuudessa vanhoja suu ria perinnäisnimiä enää tavattavissa. 
Eivätpä meidän aatelisherrammekaan keskiajalla eikä uuden 
ajan alussa juuri käyttäneet erityisiä sukunimiä; ne syn
tyivät vasta oikeastaan silloin, kun Ruotsin ritarihuone 1626 
perustettiin ja aatelissuvut kirjoitettiin selvyyden vuoksi eri
tyisten sukunimiensä alle ritarihuoneen nimikirjaan. Samalta 
ajalta ovat Suomen vanhimmat vieraskieliset säätyläisnimet
kin , jotka silloin kuten paljoa myöhemminkin tavall isesti syn
tyivät alkuperäisen suomalaisen nimen muukalaiseksi (lati
nan , kreikan ja ruotsin avulla) vääntämisestä. Sen sij aan itäi
sessä Suomessa, varsinkin Savossa, on rahvas jo useita vuosi
satoja käyttänyt erityisiä sukunimiä , jotka periytyivät isästä 
poikaan ja siten säilyivät ja laajenivat . Nämä puhtaat savo
laisnimet ovat tavallisimmin -nen päätteisiä ja kai syntyneet 
siten, että vanha pakanallinen kutsunimi on kristillisten etu
nimien tultua käytäntöön -nen päätteellä (oikeammin -inen, 
siis alkuj aan Hi rvoinen, Partainen, Turuinen, Rytköinen, 
Väänäinen j. n . e. ) varustettuna muuttunut erityiseksi lisä
eli sukunimeksi (esim. Hirvonen , Laitinen, Korhonen) ja uusia 
saman mallisia on sitten syntynyt kristillisistä etun imistä 
(esim. Heikkinen, Marttinen, Mikkonen) tai monista muista 
johtoaineksista. Il man -nen päätettä olevia sukunimiä on 
Savon talonpoikaiskansan keskuudessa verrattain vähän eikä 
liioin mikään niistä vedä yleisyydessä vertoja -nen päätteisille. 
Sellaisia ovat esim. Hassi , Haukka, Hintikka, Hotakka, Hotti, 
Huotari, Hurri , Hölttä, J uut i, Jäntti, Kakko, Keituri, 
Kiiveri , Kilkki , Kimari, Kirppu , Kiukas, Kohvakka, Kokki, 
Kolari , Komppa, Konsti, Kontio, Kot ro , Kousa, Kukko, 
Kurki, Kuvaja, Kytö, Kyyrö, Kähärä, Kärri, Kämppi , Käyh
kö, Kääpä, Lappi, Leikas, Lepistö, Lu nkka, Majuri , Maikki, 
Mouhu, Mulli , Mömmö, Möttö, Orava, Paakkari , Partt i, Piikki, 
Piippo, Piira, Piispa, P ippuri, Puhakka, Puolakka, Puukko, 
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Pyy, Pölhö, Pöyry, Pöysä , Ralli, Remes, Repo, Ri mppi , Ri
patti, Romo, Rossi, Räihä, Rönkkö, Rönkä Saksa Siitari 
Sirvio, Sorsa , Sorvari, Säisä, Särkkä, Tanttu, Tavi, Tervo: 
Tissari, Toivakka, Tulla, Tyyskä, Vahvaselkä, Valjakka , 
Varis, Varjus, Vasara, Virnes, Viti kka. Näistäkin esiinty
vät useat Savon laitapitäjissä ja länsirajalla, varsinkin Män ty
harjulla, Hirvensalmella ja Kangasniemessä, ja ovat kai monet 
nimet hämäläisperäisiä. Enimmät niistä ovat yksillä 2suin
si joillaan pysyneitä ,,paikallissukuja>>, jotkut verrat tain suu
riakin. Toiset taas lienevät joko muualta siir tyneit ä tai muu- ' 
ten myöhäsyntyisiä ja satunnaisia nimiä , jotkut -nen päättei
sistä lyhentyneitä. 

Käytettävänämme on m. m. ollut savokarjalaisen ylioppi
lasosakunnan aikoinaan toimittama savolainen sukun imi
ti lasto, joka on tehty vuoden 1890 henkikirjain mukaan ja 
sisäl tää kaikki mainittuna vuonna v a r s i n a i se n S a v O n 
maa se u r a k un n i s s a tavatut sukuni met. Kaupungit 
on tästä ti lastosta jätetty pois, koska ne yleensä ovat >>seka
laista seurakuntaa>>, ja samoin on jätetty pois Viipurin lääniin 
luettu osa Savoa eli Lappeen kihla kun ta ynnä J outsenon ja 
Ruokolahden pitäjät, koska ne lähemmin kuuluvat karj alais
ten nimien alueeseen. Poissa ovat myöskin savolaiset suku
nimet Savon rajojen ulkopuolel ta, suurensavolaisensiirtoasutuk
sen alueelta. - Tilas to osottaa, että Mikkelin ja Kuopion lää
niin kuuluvassa Savossa (maaseurakunnissa) mainittuna ai 
kana oli käytännössä kansan kesken noin 2,500 suomalaista 
sukunimeä (1571 oli sukunimien luku Savossa vähän yli 600). 
useimmat -nen päätteisiä. Niistä tulee Mikkelin läänin Savon 
osalle lähes pari tuhatta nimeä ja myöhemmin asutetulle Poh
jois-Savolle noin t uhatkunta. Yhteisiä Savon molemmille 
osille on noin 500 sukunimeä, mikä määrä siis tavallaan osot
taa niin sanoaksemme >>yleiss2volaistem> sukunimien paljoutta. 
Ne ovat siis jonkinlaisia Savon >>kantasukuja>> , jotka ovat eri 
tahoille kansoittaneet Savoa ja uusilla asuinsijoillaan yleensä 
säilyttäneet vanhan sukunimensä. 

Paitsi rutisuomalaisia eli paremmin sanoen ru tisavolaisia 
sukunimiä tavataan Savon rahvaan keskuudessa useita vieras
kielisiäkin sukunimiä , jotka laskevat jäseniänsä kymmenissä, 
jopa sadoissakin. Niiden ensimäiset kantajat lienevät olleet 
seudull e asettuneita muukalaisia tai ovat nimet van hoj a Ruot-
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sin vallan aikuisia periytyneitä sotilasnimiä. Osa taas polveutuu 
talonpoikaishaarauksina papeista, upseereista tai pikkuvirka
miehistä, jotka aikoinaan ovat eläneet Savossa ja joiden jäl
keläiset - usein talonpoikaisten naimisliittojen johdosta -
ovat laskeutuneet takaisin samaan talonpoikaissäätyyn, josta 
heidän opinteille lähteneet esi-isänsä olivat kohonneet >>sivis
tyneistön>> joukkoon. Joku lienee muualta myöhään siirtynyt. 
Mainitsemme tässä muutamia sellaisia sukunimiä. Ambrusin 
(vrt. Ambrosius) tavataan Itä- ja Keski-Savossa. Bagge esiin
tyy varsinkin J uvalla ja Rantasalmella. Kerimäellä ja yleensä 
Itä-Savossa on suku Behm 1. Boehm (Piemiläinen, Pyömi, Pyö
miläinen) rahvaan kesken vahvasti edustettu (233 henkeä v. 
1890). Sen nimi viittaa selvästi Böömiin . Olisivatko mahdol
lisesti böömiläisten soturien (Olavinlinnassa) tai uskonpako
laisten jälkeläisiä? Blomberg tavataan siellä täällä Keski
Savossa. Collan esiintyy Pieksämäellä, jossa sen kantaisä 
Claudius Collanus (t 1692) aikoinaan oli kirkkoherrana. Ehrn
roth pesii Mikkelin tienoilla ja on talonpoikainen haaraus (nai
misliiton kautta) samannimisestä aateloidusta soturisuvusta; 
kantaisä eräs luutnantti Ehrnroth. Falck esiintyy Savonlin
nan ympärystöillä. Forss nimi on hyvin tuttu Säämingin >>vesi
kansassa>>. Tarinan mukaan polveutuvat Forssit >>Savon ja 
Karjalan ruhtinaasta>> eli toisin sanoen nähtävästi jostakin Liis
tonsaaren vanhan kuninkaankartanon voudista tai hänen rat
sureistaan. Keski-Savossa esiintyy lukuisena suku Frilander 
( 162 henkeä), joka mahdollisesti polveutuu ennen Isoa vihaa 
eläneestä Pieksämäen kappalaisesta Nikolaus Fridlanderista. 
Laaja Gynther suku (238 henkeä) pesii Hirvensalmella ja sen 
ympäristöllä, / skanius (> Kanjus>>) siellä täällä Suur-Savossa, 
jossa myös Kiansten (sanotaan väännökseksi Taskisesta), Kvin
tus ja Kyander vähin esiintyvät. Kyanderien kantaisä näkyy 
olleen Ristiinan kirkkoherra Georgius Kyander (+ 1659). Lind 
tavataan Keski-Savossa, Meinander Hauki vuorella. Meinan
der on haaraus savolaisesta soturi- ja virkamiessuvusta ·Mei
nander, jonka kantaisä oli Isonvihan aikana Savossa kruunun
voutina. Samasta suvusta polveutuvat aatelissuvut Edelsvärd 
ja af Meinander. Haukivuorelaisen talonpoikaishaaran kanta
isä oli luutnantti Johan Fredrik Meinander, + 1881. Mohell 
tavataan Itä-Savossa (Kerimäellä) . Otsoni esiintyy Säämin
gissä ja Kerimäellä; kantaisä lienee kirkkohrrea Mikael Ohlso-
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nius, • 1727. Samoilla seuduin tavataan puolalaiselta kuuluva 
Orbinski. Pa!dani t unnetaan Pohjois-Savossa; kantaisä Palta
mon kirkkoherra Samuel Paldanius, • 1651. Roschier pesii 
Rantasalmella ja Kangaslammilla ja on talonpoikainen haa
raus laajasta, tarinan mukaan ranskalaista alkuperää olevasta 
Rogier-suvusta , joka Roschier-nimisenä ilmestyy Suomen virka
ja soti lassäätyyn [sonvihan jälkeen. Ruth (>>Ruuttu>) tavataan 
varsinkin Mäntyharjussa (253 jäsentä), Savander Mikkelin seu
dulla, Snellman pesii Pohjois-Savossa, varsinkin Karttulassa 
y. m. ja lienee samaa juurta kuin tunnettu suuri säätyläissuku 
Snellman, jonka myös luullaan olevan Pohjois-Savosta peräi
sin. Skopa asuu Kuopion ympäristöllä; kantaisä Kuopion pi
täjän ensimäinen kirkkoherra Eskil Kauhanen 1550-luvulla. 
Hänen jälkeläisistään toiset ottivat nimen Skopa (kauha ruot
siksi skopa), toiset Argillander (argilla = savi; asuivat Kuo
pion Savisaaressa). Smolander tavataan Keski-Savossa, ja lie
nevät Smolanderit niiden Ruotsin Smålandista Savoon tullei 
den ratsumiesten jälkeläisiä, joita Kustaa Vaasa 1500-luvun 
keskivaiheilla siirrätti Savoon muka opettamaan savolaisi lle 
parempia maanviljelys- ja karjanhoitotapoja. Anttolan pitä
jässä on vieläkin »Muolanti»niminen taloryhmä, jonka asukkaat 
ovat Muolandereja eli Smolandereja ja väittävät olevansa 
Ruotsista peräisin. J uvalla on hyvin tuttu sukunimi Scha
dewitz (•>Kalvitsa•>, »Kalavitsa»; Haukivuorella on Kalvitsan ase
makin), jolla on noin 130 edustajaa. Sekin viittaa puolalaiseen 
tai böömiläiseen alkuperään. Itä-Savossa tavataan Munck, 
Nylander, Redsven , Thorbagge (»Torpakko») Wright , Östring, 
y. m. muukalaisia nimiä. Mutta riittäkööt jo nämäkin osot
tamaan, kuinka vierasnimistäkin verta on aikojen kuluessa 
paljon sekoittunut Savon talonpoikaiseen kansaan. 

Käymme nyt lähemmin katsomaan oikeita perisavolaisia 
sukunimiä. 

Mainitsimme jo että varsinaisessa Savossa tavataan nykyään 
noin 2,500 suomalaisperäistä sukunimeä eli 4 kertaa enemmän 
kuin v. 1571. Monet niistä ovat verrattain vähäpätöisesti edus
tettuja ja toiset aivan satunnaisia, kun taas sen sijaan niissä 
on satamäärin toisia, joiden kantajain paljouden voi merkitä 
kolmenumeroisella luvulla. Ja näissä taas voimme huomata 
koko joukon aito savolaisia >>suu rsukuja>>, joissa on sata- ja 
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tuhatmäärin jäseniä. Jos esimerkiksi tässä valitsemme »suur-
suvuiksi>> ainoastaan sellaiset suvut, joiden edustajain luku
määrä varsinaisen Savon maaseurakunnissa v. 1890 oli vähin
täin 500 henkeä, saamme seuraavat 122 sukua: 

Ahonen, Airaksinen, Antikainen , Asikainen, Auvinen, Es
kelinen, Hakkarainen, Halonen , Hartikainen, Heikkinen , Heis
kanen, Hiltunen, Hirvonen, Hokkanen , Holopainen, Honka
nen, Hujanen, Huttunen , Hyvärinen, Hyvönen, Häkkinen , 
Hämäläinen, Hänninen , Ikonen , Immonen, Itkonen, J anhu
nen, Jauhiainen , Jääskeläinen , Kainulainen, Kaipainen, Kank
kunen, Karhunen, Karjalainen, Karttunen, Karvinen, Kau
hanen, Kauppinen, Keinänen, Kettunen, Kiiskinen, Kinnunen, 
Koistinen, Kokkonen, Kolehmainen, Konttinen , Koponen , 
Korhonen, Kosonen, Kukkonen, Kumpulainen, Kuosmanen , 
Kärkkäinen, Kääriäinen, Laamanen, Laitinen, Lappalainen, 
Laukkanen, Leinonen , Leskinen, Liukkonen, Luostarinen , 
Luukkonen, Lyytikäinen, Makkonen, Manninen, Markkanen, 
Martikainen, Marttinen, Miettinen, Mikkonen, Mustonen , 
Mykkänen, Niskanen, Nissinen, Nousiainen, Nykänen, Nyys
sönen, Ollikainen, Paasonen , Pakarinen, Parkkinen, Partanen, 
Parviainen, Pasanen , Pesonen, Pitkänen, Pulkkinen, Pulliai
nen, Putkonen, Puustinen, Pylkkänen, Rautiainen, Reinikai
nen, Ripatti, Rissanen , Ruotsalainen, Ruuskanen, Rytkönen , 
Räisänen, Räsänen, Sairanen, Savolainen, Seppänen, Sikanen, 
Soininen, Suhonen, Sutinen, Taskinen, Tikkanen, Toivonen, 
Tolonen, Tuovinen, Turtiainen , Turunen, Ukkonen, Valkonen , 
Venäläinen, Voutilainen, Väisänen , Väänänen, Ylönen. 

Siinä se on Savon vanha ja lukuisa >>suur-aateli>>, vaikkapa 
sen laajoja sukujohtoja ei mikään ritarihuoneen sukutieteilijä 
ole selvittämässä. Useimmat näistä suvuista tavåtaan Sa
vossa jo v. 1571 (ks. Hannes Gebhardin tutkimukseen >>Savon
linnan läänin oloista vuoteen 1571>> liitettyä sukunimiluette
loa); muutamat silloin vielä aivan vähäisinä alkuina. Ainoasti 
suvut Honkanen, J auhiainen, Kainulainen, Kauhanen, Kont
tinen, Kumpulainen, Markkanen, Nyyssönen, Pakarinen, Ri
patti, Ruuskanen, Räsänen, Voutilainen, ovat nykyisellä ni
mellään silloin Savossa tuntemattomia. - Näemme että nämä 
sukunimet melkein poikkeuksetta ovat -nen päätteisiä. Yksi 
ainoa suursuku, Ripatti (Hirvensalmella), tekee poikkeuksen 
tästä yleisestä säännöstä. Tuo pieni -nen pääte se on savolais-
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sukunimien luonteenomaisin tunnusmerkki, yhtenäisyyden 
ilmiö, joka on varjellut niitä häviämästä ja muuttumasta. -
Yllä luetelluista suvuista muutamat ovat tavattoman suuria, 
muistuttaen siinä suhteessa vanhan Rooman »gens'ejä» tai 
Skotlannin »clan•eja». Lukuisin kaikista on Hämäläinen, jolla 
on yli 3,500 edustajaa. Sitten seuraavat suvut Laitinen ja 
Korhonen, joiden jäsenluku kummankin lähentelee kolmea 
tuhatta. J aukon yli 2,000 jäsentä lukevat suvut Miettinen. 
Väisänen, Savolainen ja Koponen. Useat suvut (Huttunen, 
Kärkkäinen, Lappalainen : Kinnunen, Manninen, Rissanen , 
Ruotsalainen, Räsänen, Turunen, Partanen) vaihtelevat 1,500:n 
ja 2,000:n edustajan välillä , kun taas suuri joukko sukuja (Asi
kainen, Halonen, Heikkinen, Heiskanen , Hiltunen, Hokkanen, 
Holopainen, Hyvärinen, Häkkinen, Immonen, Karjalainen, 
Kauppinen, Kokkonen , Kosonen , Laukkanen, Leskinen, Mak
konen , Markkanen, Niskanen, Nousiainen, Nykänen, Pesonen , 
Pitkänen, Pulkkinen , Tikkanen , Venäläinen) lukevat 1,000-
1,500 jäsentä. 

Näiden 122 »suursuvun» rinnalla on noin pari sataa pienem
pää, jotka helposti voivat laskea likimäärin 200-500 jäsentä, 
mikä ei suinkaan ole halveksittava luku sekään. Monet niistä 
ovat erityisiä »paikallisssukuja•> , jotka esiintyvät yhä vielä 
kuten v. 1571 tiheänä ryhmänä jollakin aivan rajoitetulla alalla, 
jopa yksistään yhdessä ainoassa pitäjässä, eivätkä siis ole ko
vin paljon siirrelleet asuinsi joj aan, kun taas »suursukujen» 
jäseniä asuu laajoilla alueilla, missä isommissa, m1ssa 
pienemmissä ryhmissä. Näistäkin suvuista tavataan suurin 
osa nimineen pystyssä jo v. 1571. Merkitsemme sellaiset van
hat suvut seuraavassa tähdellä . Ihan täsmällinen ei luettelo 
tosin ole. Tällaisia>>toisen luokan» sukuja ovat esim.: Ahvenai
nen, Haajanen, Happonen*, Heinonen*, Himanen*, Hukkanen* 
Hulkkonen*, Huovinen*, Hurri, Huuskonen 1), Hynninen*, 

1 ) Huuskonen tavataan kyllä Pohjois-Hämeessä jo 1564 (ks. K. 
J. J alkasen tutkimukseen >>Pohjois-Hämeen erämaat, asutus ja 
olot vuoteen 1620•> liitettyä sukunimi tilastoa). Siellä tavataan 
myös •>suursuvuista•> Honkanen (Honkoinen) , Savossa sen sijaan 
vain Hongastonmies, joka lienee, asumaseudusta päättäen, sama 
nimi. Samoin muutamia muitakin nimiä, kuten esim . Häkkänen , 
Kolari, Malkki, (Malkkinen), Pakarinen ( 1586 ), Tiainen ( 1586), Tos
savainen, Viinikainen y . 111 . tavataan 1564 ja 1586 savolaisten 
v ieminä Pohjois-Hämeessä, mutta eivät löydy Gebhardin luette
lossa v: lta 15 7 I. 
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Hynynen, Hyyryläinen*, Häkkänen, Häyrynen*,  Hölttä, Ikä
heimonen*, ]alkanen, Jukarainen*, Julkunen*, Juntunen, 
Juutilainen (Juutinen*), Jäntti, Jäppinen*, Kantanen*, Kar
vonen*, Kasurinen*, Katainen, Kekkonen*, Kekäläinen, Ker
vinen*, Kiljunen*, Kilkki*, Kilpeläinen*, Kohvakka*, Koikka
lainen*, Koivistoinen, Kolari, Komulainen, Komppa, Kontio 
(Kontiainen*?), Korpelainen, Kortelainen, Koskinen, Kosu
nen*, Kovanen*, Kuitunen*, Kuronen*, Kutvonen, Kämäräi
nen*, Laakkonen*, Lampinen*, Lapveteläinen*, Leikas, Le
pistö, Liikanen*, Lipponen*, Loikkanen, Lukkarinen*, Lyyti
nen*, Löppönen, Malinen*, Maikki, Matilainen*, Montonen*, 
Muhonen*, Mutikainen, Mynttinen, Myyryläinen, Mähönen*, 
Mäntynen, Natunen , Nenonen*, Neuvonen*, Niiranen*, Nik
kinen*, Nikulainen*, Nuutinen*, Närvänen*, Oinonen*, Paa
nanen*, Paavilainen*, Pajunen, Paunonen*, Pekkanen*, Pek
karinen, Pelkonen*, Pennanen*, Penttinen*, Pettinen*, Pieti
käinen*, Piippo, Pirinen*, Poutiainen, Puranen, Purhonen*, 
Pursiainen*, Puukko, Puurunen*, Pylvänäinen*,  Pynnönen*, 
Pärnänen*, Pöllänen*, Pöntinen*, Pöyhönen*, Pöyry, Raa
tikainen*, Rahikainen*, Remes*, Repo*, Reponen*, Riipinen, 
Romo, Ronkainen*, Ropponen*, Rossi*,  Ruhanen , Ryhänen, 
Ryynänen*, Räihä, Rönkkö, Rönkä, Saastamoinen, Sallinen*, 
Siiskonen*, Siitari , Silvennoinen*, Sonninen, Sopanen*, Suih
konen (Suikkanen*?) Summanen, Suomalainen, Suuronen, 
Särkkä, Taavitsainen (Davidsson?) Takkinen*, Tanninen*, 
Tanttu , Tarkiainen*, Tarvainen*, Tarvonen*, Teittinen, Ten
hunen*, Tiainen, Tiihonen*, Tiilikainen*, Tiitinen, Tirkko
nen*, Tissari , Tiusanen*, Tolvanen*, Torniainen*, Torvinen*, 
Tossavainen, Tuhkanen, Tulla, Tuukkanen*, Tuomainen*, 
Tuppurainen*, Tynkkynen*, T yrvänen, Törrönen, Uotinen, 
Utriainen*, Vainikainen*, Valjakka, Valtonen*, Vartiainen*, 
Vatanen*, Vauhkonen*, Vehviläinen, Vepsäläinen*, Vesalai
nen, Vesterinen*, Vihavainen*, Viinikainen, Viljakainen*, 
Vitikainen*, Volanen, Vänttinen, Väätäinen*. Hyvin monet 
näistäkin suvuista voivat osottaa noin 400-500 jäsentä ja saat
tavat siis kyllä esi-isistään kerskata, että ne ovat tulleet >>pal
jouden isiksi>>, uusiksi Savon Abrahameiksi. - Ja savolaisen 
siirtolaisasutuksen mukana 1500- ja 1600-luvuilla ovat suuret 
savolaiset sukunimet levinneet kauas Savon rajojen ulkopuo
lelle, Pohjois-Hämeesen , Pohjois-Karjalaan, Oulujärven ym-
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pärille j . n. e. sekä täälläkin yleensä rehevästi versoneet. Juuri 
sukunimien avulla onkin verrattain helppo päättää, mistä päin 
näiden seutujen asutus on kotoisin. Ne ovat selvänä todistuk
sena Savon heimon suurista ansioista Suomen asutushistoriassa. 
Sisä-Suomen erämaiden asutus se onkin savolaisten merkilli
sin teko. 

>>Kolmannen luokan>> suvut, jollaisina tässä pidämme niitä 
sukuja, joiden jäsenmäärä nykyään on siinä 50- 200 hengen 
korvilla, ovat milt'ei poikkeuksetta juuri tuollais ia >>paikallis
sukuja>>, jotka asuvat eri tahoi lla Savoa aivan tarkasti rajoi te
tuilla a lueilla . Niistä useat li enevät suuremmista suvuista 
haarautuneita tai muualta-siirtymisien kautta syntyneitä. 
Enimmät tavataan Savossa jo v. 1571 , vieläpä monet samalla 
paikkakunnalla kuin nytkin. Toiset taas ovat myöhemmin 
muodostuneita. Luettelemme tässä tutuimmat näistäkin pie
nehköistä suvuista, merkiten tähdellä nuo vanhimmat (v :l ta 
1571): Anttonen*, Arpiainen*, Avikainen*, Daavitsainen (Da
vidsson?), Eerikäinen*, Eronen*, Haatanen*, Haikarainen, 
Haikonen*, Hakulinen*, Halinen* , Hallikainen*, Halttunen*, 
Hamunen*, Hannikainen (Hannunen*), Harmonen*, Harto
nen, Hasanen (Hasunen*), Hassinen* (Hatsonen*, Hassonen*), 
Haverinen*, Havukainen (Haukkanen*), Herranen*, Hert
tuainen*, Hietanen*, Hotti, Huhtinen, Hurskainen*, Huu ppo
nen (Hoopainen*?), Hyppönen*, Hytönen (Hyttin*?), Hyyry
läinen*, Hyytiäinen (Hyttieinen*), Härkönen* , Ihalainen*, 
Iivonen , Inkinen*, Innanen*, Issakainen*, Jaatinen*, Jan
tunen (Janetuinen*?), Jumppanen* , Jurvanen*, Juuti (Juuti
nen*), Juvonen*, Kaartinen*, Kaarakainen*, Kaasinen*, 
Kaikkonen*, Kakkinen*, Kaksonen, Kammonen*, Kansanen, 
Kapanen (Kapajakonen*?) , Karppinen*, Karstunen*, Kau
konen*, Kautonen, Keituri, Kemppainen*. Kimari, Kitunen*, 
Kiukas, Knuutinen*, Koivunen, Kokki (Kocka*?), Kol jonen*, 
Kontinen (Kontiainen 1'?), Korolainen, Kotro, Kotilainen*, 
Kousa, Kuivalainen* , Kuokkanen*, Kuparinen*, Kupiainen*, 
Kurki* (Kurkin*), Kurvinen*, Kuuva (Kuva), Kuvaja*, Kyh
kynen, Kyllönen*, Kytö, Kyyrö, Kähärä, Kämppi (Kemppi; 
Kemppin*?) , Käyhkö (Kähkönen*), Kääpä, Könönen*, Laa
sonen (Lassinen*), Laatikainen*, Lahikainen (Lahinen*? ), 
Lankinen*, Lantiainen*, Laukka rinen 1' , Lau rikainen*, Lau
tiainen*, Lehkonen (Lehikoinen*? ), Le ppänen 1', Levänen*, 
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Liimatainen*, Lintunen*, Lipsanen, Luukkainen, Lö tjönen*, 
Maaranen*, Majuri, Mehtonen*, Mielikäinen*, Mielonen*, 
Miettunen*, Moilanen*, Mononen*, Muinonen*, Mulli (Mul
liainen*, Muttilainen (Mattilainen*?), Muukkonen , Myö
hänen, Mömmö, Mökkönen, Möttö*, Narinen*, Naukkarinen*, 
Nevalainen, Nironen* , Nojonen*, Noponen*, Nulpponen*, 
Nupponen*, Nuutilainen, Nyrhinen , Oikarinen*, Oikkonen*, 
Orava, Oravainen*, Ovaskainen, Outinen*, Paajanen*, Paak
kari, Paaakkunainen*, Paappanen*, Paalanen*, Partti , Pas
tinen*, Pehkonen , Pekonen*,  Pellinen*, Pentinkainen*, Pieta
rinen, Piikki, Piira, Piironen*, Piispa, Piispanen*, Pirskonen*, 
Piskonen, Pohjolainen, Poikolainen , Puhakainen*, Puhakka, 
Punnonen , Puikkonen , Puolakka, Puurtinen*, Pyörinen (Pyör
ninen, Björninen? ), Pääkkönen, Pätynen, Pölhö, Pöysä , Ra
hunen*, Raninen, Rantalainen, Rantanen'\ Reijonen, Reko
nen, Riekkinen, Riikonen*, Rimppi* , Rinkinen*, Roikonen , 
Roivainen, Roivonen, Rokkanen*, Romunen, Roponen, Rou
hiainen*, Rouvinen, Ruokolainen*, Saksa, Sattinen*, Saukko
nen*, Sepponen*, Seppäläinen , Sihvonen*, Siiriäinen, Simo
nen*, Sinkkonen*, Sipinen, Siponen, Sirvio, Sistonen*, Sorjo- 
nen , Säisä, Taivalantti (Taival-Antti?), Tapaninen*, Tavi, 
Tervo (Tervonen*) ,Tiikkainen*, Tillanen, Timonen*, Tirronen*, 
Toij anen*, Toivakka*, Toppinen , Tuhkunen*, Tukiainen*, 
Turakainen*, Turpeinen*, Tyyskä (Tysk?), Ulmanen*, Vah
vaselkä, Vanhanen*, Vanonen , Varonen*, Vasara, Vellonen*, 
Vihonen, Vilhunen, Vilpponen*, Virnes, Virolainen , Vitikka, 
Väyrynen*, Väätämöinen, Väätänen* (Väätäinen) y. m. Näi
täkin nimiä tavataan useita Savon ulkopuolella suurempien 
sukunimien ohella. 

Luettelimme edellä kaikkiaan noin 300 suurta >>ensi>> ja >>toi
sen luokan,> savolaissukua, joiden jokaisen jäsenluku nousee 
satoihin jopa tuhansiinkin (200- 3,500). Tietysti ei tarvitse 
olettaa, että kaikki tuollaiset mahtavat suvut olisivat itsekukin 
peräisin omasta juurestaan eli yhdestä kantaisästä. Epäile- · 
mättä monesti saman nimen alla piilee eri sukuja, joilla ei ole 
keskenään mitään yhteistä alkuperää ja sukulaisuutta. Niin 
on arvattavasti laita monen sellaisen suvun, jonka nimi on 
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johdettµ joko pakanallisesta tai kristillisestä kutsunimestä. 
Esim. Hirvosien ja K orhosien kantaurhoina on kai ollut usei
takin Hirvo- ja Korho-nimisiä miehiä, joiden ei ole välttämät
tömästi tarvinnut olla samaa sukua. Samoin lukuisain Eske
listen ensimäiset jäsenet ovat epäilemättä polveutuneet useista 
Eskil-nimisistä miehistä, Heikkiset Heikki-nimisistä, Mikkoset 
Mikko-nimisistä j. n. e. Monet nimet taas suorastaan viittaa
vat vain ensimäisten kantajainsa kotiperään tai kansallisuu
teen ja tarjoovat vielä vähemmän tukea alkuperäiselle saman
sukuisuudelie. Niin esim. nimet Hämäläinen , J uutilainen, J ääs
keläinen, Karjalainen, Lappalainen, Ruotsalainen, Savolainen, 
Suomalainen, Venäläinen y. m. s. 

Mutta epäilemättä on paljon sellaisiakin suuria sukuja, pu
humattakaan pienemmistä, >>kolmannen luokan>> suvuista, 
joiden todellakin, sekä sukutarinain että muiden asianhaarain 
nojalla, voidaan väittää polveutuvan yhdestä ainoasta alku
juuresta. Sellaisia lienevät varsinkin nuo lukuisat suuret ja 
pienet >>paikallissuvut>>, jotka tiheinä ryhminä vielä nykyään
kin asuvat samoissa kylissä ja pitäjissä, joihin heidän esi-isänsä 
jo ammoisina aikoina asettuivat, eivätkä ole niistä juuri laa
jemmille alueille sii rtyneet. Niin esim. suku Ahvenainen miltei 
yksistään Mäntyharjussa tai suku Himanen, jonka pääpaikka 
yhä on Ristiinan pitäjä, missä on iso Himalansaarikin, kai se
kin Himasista nimensä saanut. Tai suku Hokkanen, joka yhäti 
milt'ei tuhatlukuisena asuu Kangasniemen pitäjässä, missä 
on suuri Hokanniemen kyläkunta. Samoin Kiljusen suku tava
taan etupäässä Puumalan pitäjässä, Kososen suuri suku Sa
vonlinnan ympärillä, Lipsanen miltei · yksinomaan J uvalla, 
Punnonen Säämingissä, Remes Kiuruvedellä, Ripatti Hirven
salmella, Romo Kangasniemellä, Silvennoinen Kerimäellä, 
Tanttu Hirvensalmella , Tiainen ja Turtiainen Savonlinnan ym
päristöllä, Vitikainen Mänty harjulla j. n. e. Tällaisten suku
jen eri haarat voivat kylläkin polveutua samasta alkujuuresta. 
Tämä otaksuma pitänee paikkansa sellaisiinkin sukuihin näh
den, jotka samannimisinä tavataan rajoitetulla alalla tiheinä 
ryhminä sekä Suur- että Pohjois-Savossa. Se vaan osottaa, että 
Suur-Savosta on ryhmä jonkun >>paikallissuvun> jäseniä siir
tynyt asuttamaan Pohjois-Savoa, vienyt sinne mukanaan ja 
säilyttänyt sukunsa nimen sekä uudellakin asuinpaikallaan 
vahvasti versonut, jopa monesti rehevämmin kuin suvun en-
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tisillä asuinsi joilla. Sellaisia sukuja ovat esim. Ahonen , jonka 
pää paikkoja ovat Juvan ja Nilsiän pitäjät; Hartikainen, joka 
asuu etupäässä J uvalla ja Savonlinnan ympäristöllä sekä Nil
siässä ja lisalmella, mutta voi myöskin polveutua useistakin 
Hartvik (Hartikka) nimisista miehistä; Lukkarinen, joka asus
taa pääasiassa Kangasniemessä ja Nilsiässä; Partanen, jonka 
alkukoti lienee Sulkavalla, missä on Partalan ikivanha talo ja 
suvulla vieläkin vahvasti edustajia, joiden luvun kuitenkin 
moninkertaisesti voittaa Iisalmen kihlakuntaan, varsinkin Ii
salmen pitäjään asettunut haa ra y. m. m. 

Epäilemättä juuri sellaiset suvut , joiden edustajia nykyään 
tavataan suurissa ryhmissä Mikkelin ja Juvan pitäjien tienoilla 
sekä samalla myös Itä- ja Pohjois-Savossa, ovat Savon van
himpia, yhtenäisiä kantasukuja, sillä Mikkelin ja Juvan alueet 
ovat olleet Savon vanhimmat asutusseudut, joista käsin 
sitten on 1400- ja 1500-luvuilla asutettu Itä- ja Pohjois-Savoa. 
J a sukunimien sekä sukutarinain johdolla, vanhoista verokir
joista puhumattakaan, voidaankin osapuilleen selvittää eri 
sukuj en sii rtolais- ja asutustointa. Vielähän nykyäänkin Sa
vossa usean kylän, jopa van han talonkin asukkaat tietävät 
muistopuheena kertoa, mistä mikin suku on minnekin siirty
nyt ja mistä nimensä saanut. J opa Savon enimmät kylätkin , 
taloista puhumattakaan, yhäti kantavat ensimäisten asutta
jainsa nimeä, huolimatta siitä että nuo vanhimmat asukkaat 
nimineen monesti ovat jo aikoja sitten paikalta hävinneet tai 
muualle siir tyneet jopa tykkänään lakanneet olemasta, ja uusia 
eri nimisiä saapunut sij alle. Sellaiset kylien nimet kuin Ahola, 
Auvila, Haikarila, Halola, Hil tula, Hulkkola, Jäppilä, Kaar
tila, Kammola, Kantala, Kasurila, Karvila, Kiiskilä, Kosola, 
Laamala, Liukkola, Luostarila, Makkola j. n. e. osottavat kyl
läkin selvästi, että näiden ensimäiset asukkaat ovat olleet Aho
sia, Auvisia, Haikaraisia, Halosia j. n. e. Useissa kylissä tava
taan vielä tänäänkin kylän alkuperäinen kantasuku lukuisim
min edustettuna. Ovatpa kokonaiset pitäjätkin joskus saaneet 
nimensä seudun ensimäisestä tai lukuisimmasta asuttaja
suvusta. Niin esim . J äppilä J äppisistä ja Karttula Karttusista . 
Monin paikoin on Savossa vieläkin vanhoja taloja, joita sama 
suku polvi polvelta on vuosisatoja viljellyt juurikuin aatelisia 
sukutiloja, >>iideikomisseja>>, samalla kun suvun nuoremmat haa
rat ovat asettuneet ympäristölle tai siirtyneet uutisasukkaina 
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asuttamaan viljelemättömiä seutuja. >>Talojen vävyt ja nuo
remmat pojat», kuten eräs vanha t iedonanto mainitsee, ovat 
entisinä vuosisatoina, varsinkin 1500-1700-luvuilla tehneet 
suurtyön Savon salojen asuttajina. Tällöin he ovat joko vie
neet sukunsa nimen uusillekin suvun asuinsijoille tai on , nimi 
saanut siellä uuden muodon joko tulokkaan ristimän imestä tai 
kotiperästä, kansal lisuudesta tai muusta ominaisuudesta. -
Tietysti on vuosisatojen kuluessa osa suku ja kuollut ainakin ni
meltänsä sukupuuttoon alituisten sotien ja vainojen, nälän ja 

• hädän aikoina, sillä jos katselemme Savon verokirjoja Savon 
asutuksen parhailta ajoilta 1500-  ja 1600-luvuilta, niin huo
maamme siellä koko joukon sellaisiakin sukunimiä , joita emme 
nykyään enää Savossa tapaa. Sen sijaan useimmat edellä lue
tellut suvut ovat pysyneet niminensä pystyssä 1500-luvulta 
tänne saakka ja taval lisesti vahvasti kasvaneet, samalla kun 
uusia sukuja ja nimiä on kosolta ilmestynyt kadonneitten 
sij aan. 

Savon asuttamisen ja savolaisten heimon kokoonpanon tun
temiselle tar joovat varsinkin nuo lukuisat kotiperää ja kansal
lisuutta osottavat sukunimet pal jon huomioonotettavaa. Niistä 
näemme mitä aineksia Savon kansaan on sulautunut ja mistä 
päin asuttajat ovat tulleet . Merkittävin sellainen sukunimi 
on Hämäläinen, Savon yleisin sukunimi (yli 3,500 kantajaa). 
Se epäilemättä vain osottaa, että Hämeestä on aikojen kuluessa 
siirtynyt lukuisasti Savoon hämäläisen heimon jäseniä, jotka 
ovat saaneet täällä pitää kotiperäänsä osottavan lisänimen . 
J a että niin on laita, käynee ilmi siitäkin seikasta, että suku
nimi Hämäläinen tavataan vielä nytkin kuten jo 1500-luvulla 
lukuisimpana Suur-Savossa, Mikkelin ja Juvan kihlakunnissa. 
Nimen tyyssijoja ovat Mäntyharju (239 Hämäläistä), Mikkelin 
pitäjä (283), Kangasniemi (233), J uva (333), Pieksämäki (223) 
ja Sulkava (389.) Hyvän joukon toiselle sadalle nousee Hä
mäläisten luku myös Ristiinassa, Hirvensalmessa, Puumalassa, 
Joroisissa, Kerimäellä ja Rantasalmella. Sen sijaan esim. 
Heinävedellä ei ole kuin 38 Hämäläistä. Näyttää siis siltä kuin 
Savon vanhimpaan asutusseutuun Suur-Savoon olisi aika pal
jon sii rtynyt hämäläisiä aineksia. Monet Hämettä muistutta
vat paikannimetkin, kuten esim. Vanajan ja Längelmäen ky-



16 

Iät ja Längelmäen järvi Pieksämäellä ja Hämeen ynnä Sämp
sän (ehkä alkujaan J ämpsän eli J ämsän) talot J uvalla, viittaa
vat hämäläiseen alkupe rään. - Pohjois-Savossa on nimi Hä
mäläinen paljoa harvinaisempi, vaikka sillä täälläkin on lähes 
800 kantajaa. Ainoasti Leppävirroilla, Suonenjoella, Kuopion 
pitäjässä ja Nilsiässä sillä on verrattain runsaasti edusta
jia, kun taas Karttula, Pielavesi, Kiuruvesi ja Iisalmi ovat Hä
mäläisistä perin köyhiä, vaikkapa kaksi ensinmainittua ovat 
Pohjois-Hämeen rajapitäjiä. Tähän on kai syynä se, että ne 
olivat juuri savolaiset siirtolaiset, jotka etusijassa kansoittivat • 
Pohjois-Hämeen, niin että sieltä ei voinut mitään hämäläistä 
asutusta levitä ra jan yli . Muuhun Pohjois-Savoon Hämäläis
nimiset ovat kai parhaastaan siirtyneet Suur-Savosta, ollen jo 
silloin täysin savolaistunutta väkeä. Onhan t ietysti suoraan 
Hämeestäkin siirtymisiä voinut tapahtua. - On väi
telty paljon siitä , karjalainenko vai hämäläinen aines Savon 
kansassa on voitolla, ja tavallisesti on vaaka painunut karja
laisten eduksi. Viime aikoina on kuitenkin joku kansantutkij a 
(etusijassa toht. R. Hult-vainaja) esittänyt sen mielipiteen, 
että hämäläistä verta virtaisi enemmän savolaisten suonissa 
kuin karjalaista, ja käsiteltävämme nimitilasto näyttää taval
laan antavan jonkinlaista vahvistusta tälle mielipiteelle. Ja 
epäilemättä lienee Savossa useita mu itakin sukuj a, jotka ovat 
Hämeestä kotoisin , vaikkapa kantavatkin erikoista sukunimeä. 
Sellaisia ovat luultavasti nuo varsinkin läntisessä Suur-Savossa 
tavattavat -nen päätteettömät, enimmäkseen kaksitavuiset 
sukunimet (Hölttä, Kakko, Kirppu, Komppa, Kousa , Lepistö, 
Mouhu, Möttö, Pöyry, Pöysä, Pölhö, Ripatti, Romo j. n. e.), 
joskin muutamia sellaisia lienee Karj alastakin kotoisin . Ja lie
neepä joku -nen päätteinenkin sukunimi hämäläistä alkuperää, 
kätkien runkoonsa jonkun hämäläiskylän nimen. Sellainen 
suku lienee ·esim. Kärkkäinen, jolla Savossa on lähes 1600 edus
tajaa . Sen alkukoti on luultavasti haettava Pälkäneen pitäjän 
Kärkkään kylästä, josta uutisasukkaita tiettävästi on siirty
nyt 1500-luvulla Rautalammin seuduille Pohjois-Hämeeseen. 
Täältä on Kärkkäisiä luul tavasti Rautalammin reittiä pitkin 
sii rtynyt pohjoisemmaksi, Pohjois-Savoon , sillä nykyään ta
vataan Kärkkäisiä perin lukuisasti varsinkin Kiuruvedellä (675), 
Pielavedellä ( 175) ja jonkun verran lisalmellakin ( 106). Sen 
sijaan Suur-Savossa nousee Kärkkäisien luku vain 485 :een, 
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niistä useimmat ( 196) Rantasalmella. J uvallakin tietääksemme 
on Kärkkäälänniemen kyläkin ja Kärkkäisiä koko joukko. 
Mahdollisesti on Pälkäneeltä ollut joku siirtolaisvi rtaus Suur
Savaonkin päin. Jo 1500-luvun keskivaiheilla tavataan mai
nittu nimi Juvalla ja Rantasalmella. - Samoin Iisalmen Jun
tuset, jota nimeä ei tavata Savossa vielä 157 1, mahdollisesti 
ovat peräisin Tuuloksen J untulasta j. n. e . . Hämeessä tava
taan pal jonkin sellaisia kyläin nimiä (Erola, Hassi la, J aat ila 
Jämsässä, Harmoinen, Härkälä, Pekola, Kukkola j. n. e.), 
joista voisi johtaa koko joukon -nen päätteisiä savolaissukuja, 
mutta tällaiseen todistelutapaan ei pelkästään nimien yhtäläi
syyden perustalla käy luottaminen, sillä yhtäläisyys voi a ivan 
hyvin olla satunna istakin laatua. - Uudenmaan hämäläisistä 
talonpojista polveutunee mahdollisesti laajahko suku Kauha
nen (566 jäsentä), jonka kantaisä Eskil Kauhanen epäiltävän 
luulon mukaan oli kotoisin Karjalohjan pitäjän Kauhalan ky
lästä ja oli Tavisalmen eli Kuopion pitäjän ( nykyisen Pohjois
Savon) ensimäinen kirkkoherra 1500-luvun keskipaikolla . Hän 
asui Leppävirran Raunikkalassa, ja Le ppävirroilla ja Kuopion 
pitäjässä Kauhasen suvun tyyssijat vieläkin ovat (325 jäsentä 
Leppävirroilla) . Mainitun ki rkkoherran jälkeläisistä näet osa 
palasi takaisin talonpoikaissäätyyn ja säilytti suomalaisen 
sukunimen, joka sitten on vahvasti laajentunut . Samasta 
kirkkoherrasta polveutuu myös laaja suku Argillander, jonka 
jäseniä on levinnyt Savosta Pohjanmaalle, Preussiin ja Ve
näjälle, sekä talonpoikaissuku Skopa (skopa = kauha), jonka 
tyyssija on Kuopion pitäjä. 

Entäpä sukuni mi Karjalainen? Hämäläis-nimeen verrattuna 
se on jokseenkin harvalukuinen, käsittäen vain noin 1,000 
edustajaa. Nämäkin esiintyvät yhä vielä lukuisimpana Suur
Savossa, varsinkin Pieksämäellä (340), jossa on Karjalan ky
läkin , ja Itä-Savossa Kerimäellä (211 ), kun sen sijaan Pohjois
Savossa Karjalaisia tavataan vain alun kolmatta sataa, niistä 
lähes puolet lisalmella. Näyttääpä siis siltä kuin puhtaasti 
karj alaista verta virtaisi savolaisten suonissa vähemmän kuin 
hämäläistä . Tässä on kuitenkin otettava huomioon, että Kar
jalais-nimen kantajat lienevät verrattain myöhäisiä ja satun
naisia siirtolaisia Karjalasta, sillä epäilemättä useimmilla Kar
jalasta sii rtyneillä jo tullessaan oli Karjalan tapaan vakinai
nen sukun imi, jonka he Savossakin säilytt ivät. Ja suku- sekä 
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paikannimien perustuksellahan on osotettukin todennäköi
seksi (H. Gebhard), että Suur-Savon vanhin asutus enimmälti 
lienee peräisin Etelä-Karjalasta Vuoksen varsilta, varsinkin 
Muolan pitäjästä. Sen lisäksi tavataan Itä-Savossa useita suku
nimiä (Hirvonen , Ikäheimonen, Kilpeläinen, Kosonen, Käyh
kö, Luostarinen, Maikki, Mikkonen, Pakarinen , Pesonen, Sai
ranen, Sallinen, Silvennoinen j. n. e.), jotka ovat paremmin 
karjalaisperäisiä ja ovat varsinkin vanhassa Suur-Savossa har
vinaisia. Todennäköisesti (H. Gebhard) on nykyisen Sortava
lankin seuduil ta käynyt vanha si irtola isasutus Savonlinnan 
tienoille samoi nkuin Suur-Savostakin käsin. Karjalaan vii t
taavat myös selvästi sukunimet Jääskeläinen, Lapveteläinen 
ja ehkäpä myös Vepsäläinen , joilla kaikilla varsinkin Pohjois
Savossa on runsaast i edustajia, osottamassa että Karjalasta 
on vielä myöhempinäkin aikoina ollut melkoinen siirtyminen 
Savon takamaille. J ääskeläisiä on Pohjois-Savossa noin 700, 
ja ovat heidän kantaisänsä kai siirtyneet suoraan J ääskestä. 
Keski-Savossa on J ääskeläisiä vain 185, niistäkin useimmat 
Heinävedellä. Lapvedeltä eli Lappeella ovat Lapveteläiset 
siirtyneet suoraan Kuopion-Iisalmen vesireit in varrelle, missä 
tavataan Lapvetelä-nimisiä kyliäkin. Pohj ois-Savossa on Lap
veteläisiä 362, Keski-Savossa joku ainoa. Vaikea sentään lienee 
olettaa, että Vepsäläiset, joita Pohjois-Savossa on lähes 400, 
Keski-Savossa 84, olisivat suorastaan siirtyneet Vepsän maasta 
Laatokan takaa Savoon. Mahdollisesti he ovat sotaisina ai
koi na tulleet Karjalan välityksellä. - Kaikesta päättäen sit
tenkin karjalaista verta virrannee savolaisten suon issa enem
män kuin hämäläistä, ja Karjalaanhan Savo jo pakanuuden 
aikana näkyy luetunkin . Pähkinäsaaren rauhassa 1323 Ruotsi 
näet sai omakseen kolme läntisen Karjalan ki h.lakuntaa, Sa
von , J ääsken ja Äyräpään. Savo nähtävästi oli karjalainen 
uutisasutus Saimaan takana, jonne hämäläisiäkin vanhan hei
morajan yli siirtyi karjalaisten sekaan, muodostaen sitten 
yhdessä jälkimäisten kanssa Savon kantaväestön. 

Savon vanhimpiin alkuasukkaihin vi ittaa lukuisa sukunimi 
Lappalainen, jolla Suur-Savossa on vain vähän yli pari sataa 
edustajaa, kun sen si jaan sillä Pohjois-Savossa on noin 1,400 
kantajaa. Tosin emme saa semmoisenaan olettaa, että kaikki 
tuon nimen kantajat polveutuisivat suoraan lappalaisista, 
mutta kuitenkin se epäi lemättä tod istaa, että lappalaisia on 
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paljoa kauemmin kuljeskell ut Pohjois-Savossa kuin Suur
Savossa, missä vanha asutus oli jo eht inyt muistot heistä him
mentää. Asiakirjoistakin t iedämme että lappalaisia vielä 1500- , 
jopa 1600-luvullakin (viimeksi 1660-luvulla) asusteli Pohjois
Savossa, veroa maksaen. Sivumuoto Lappi tavataan lukui
simpana Pieksämäellä ja sen ympäristössä ja on nähtävästi 
satunnaisempaa syntyä. Suur-Savon Lappalaiset esiintyvät 
lukuisimpina Rantasalmella (100), jossa vielä 1500-luvun keski
vaiheilla oli muutamia veroa maksavia lappalaisia, kun taas 
Pohjoissavon Lappalaisten pää paikka on Iisalmen pitäjä 
(562) ja siinä sivussa Nilsiä (238), ja Lapin lahti (127) . Tästä 
päättäen vi rtaa savolaisten , varsinkin pohjoissavolaisten suo
nissa jonkun verran lappalaistakin verta . - Sukunimi Kainu
lainen taas muistuttaa meille vanhasta Kainuun kansasta ja 
onkin Iukuisimmin edustettu Pohjois-Savossa (393), varsinkin 
lisalmella ja Nilsiässä, jotka ovatkin vanhan Kainuunmaan eli 
Kajaanin läänin rajapitäjiä. Nimi lienee kumminkin myöhem
pää alkuperää ja viitannee pohjoisestapäin tulleeseen satunnai
seen si irtolaisuuteen. Tavataan sitä paikoin hieman Suur
Sav6ssakin. - Tanskalais-peräisyyttä kai osottavat sukunimet 
j uuti ja juutilainen, joilla Säämingissä ja Rantasalmella on 
lukuisimmat edustajansa (yhteensä lähes 500). Ne ovat mah
dollisesti saaneet alkunsa Olavinlinnan tanskalais-sukuisen 
rakentajan, mahtavan Eerik Akselinpoika Tottin huoveista 
tai yleensä tanskalaisista sot ilaista. Täältä nähtävästi on nimi 
Juutilainen levinnyt vähin Pohjois-Savoonkin (183 edustajaa). 
- Luku isasti (yhteensä 1,038 henkeä) on Savossa edustettu 
myös sukunimi Venäläinen, jolla on jokseenkin tasaisesti jä
seniä . kaikkialla Savossa, enimmän Kerimäellä, Kangasnie
messä , Karttulassa ja Kuopion pitäjässä. Tämän nimen en
simäiset kantajat ovat ehkä olleet Venäjän rajan takaisia kar
jalais-suomalaisia tai sotatielle jääneitä venäläisiä, jotka ne
kin ovat täydellisesti savolaistuneet. Suur-Savossa tavataan 
myös vähäinen suku Puolakka (josta Polen (ius) on lähtöisin ); 
se viittaa puolalaiseen alkuperään. Suvun kantaisäksi maini
taankin eräs Krakovalainen suutari. Samoilla seuduilla esiin
tyy sukuni mi Paavilainen. Senkin kantaisä lienee jostakin 
katolisesta maasta osunut Savoon , jonka luterilaiset ovat häntä 
kai uskonsa vuoksi ruvenneet kutsumaan Paavi laiseksi. Itä-
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Savossa tavataan pienehkö sukunimi Virolainen, jonka kan
tajat kai ovat Virosta alkuisin. 

Hauskan todistuksen saamme, jos otamme tarkastettavaksi 
sukunimen Savolainen, jolla Pohjois-Savossa on lähes pari tu
hatta edustajaa, kun sen kantajain luku Suur-Savossa supistuu 
pariin sataan. Se epäilemättä osottaa, miten Pohjois-Savon 
erämaat saivat asukkaita Suur-Savosta käsin, ja osa ensimäisiä 
asuttajia vei mukanaan maakuntansa nimen sukunimenään 
uusille asuinsijoilleen. Suur-Savossa esiintyy sukunimi Savo
lainen lukuisimpana länsirajalla, varsinkin Mäntyharjun pi
täjässä, josta länsipuoli kuuluuki n Hämeesen. Täällä siis hä
meenpuolelaiset kai kutsuivat idästä tulijoita savolaisiksi, ja 
nimi jäi heille pysyvästi sukunimeksi. Pohjois-Savossa taas 
Savolais-nimen pääpaikkoja ovat Kuopion (453), Nilsiän (658)., 
Iisalmen (176) ja Leppävirran (137) pitäjät, osottaen siten 
savolaisasutuksen kulkua. Nimen lukuisa esiintyminen Nil
siässä osottaa nähtävästi, että täällä oli idässä naapurina 
karjalainen asutus, joka karsaasti katseli savolaisia maan- · 
anastajia. Rautalammin reitin varsilla Savolais-nimi on har
vinainen, sillä tänne levisi asutus vähitellen keskisestä Poh
jois-Savosta ja vastassa oli Hämeen puolella jo vanhempi sa
volainen asutus. - Samalla tapaa syntynyt on myös epäile
mättä sukunimi Ruotsalainen, joka on Pohjois-Savon lukui
simmin edustettuja nimiä (1,658 henkeä), kun se Suur-Savossa 
on vallan harvinainen (82 henkeä). Sekin on vain nähtävästi 
savolaisten uutisasukasten lisänim i, jonka Pohjois-Savon ve
näjänpuo!eiset oikeuden-omistajat antoivat riidanalaisen valta
rajan takaa, >>Ruotsin puolelta>>, päälle tunkeville tulokkaille. 
Pohjois-Savohan näet Pähkinäsaaren rauhakirjan mukaan jäi 
kokonaan Venäjän puolelle. Varsinkin Lapinlahti (360), Maa
ninka (155), Nilsiä (339), Iisalmi (228), Pielavesi (225) ja Kiuru
vesi (275) ovat Ruotsalaisten tyyssijoja, kun heitä Pohjois
Savon muissa pitäjissä on tuskin ollenkaan, Leppävirralla ja 
Tuusniemellä ei yhtään. - Samoin sukunimi Suomalainen , 
joka esiintyy lukuisimpana Itä-Savossa Karjalan rajalla (lähes 
250 edustajaa), on kai vanhan Venäjän rajan takaisten uusille 
Suomen puolisille tulokkaille antama kotiperän nimitys. Nimi 
esiintyy paikoin Pohjois-Savossakin (187 henkeä). - Pohja
laisia tavataan Savossa parisen sataa siellä täällä ja ovat kai 
Pohjanmaalta peräisin. - Mahdollisesti myös laaja sukunimi 
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Väänänen (Veänänen) on vain väännös alkumuodosta Venäi
nen, Venäjäinen? 

Edellä selostellut kotiperää ja kansallisuutta osottavat suku
nimet yhdessä vierasperäisten kanssa, puhumattakaan yksi
tyisten sukujen kotiperätarinoista, kylläkin selvästi vähästä 
puolestaan osottavat , mistä kaikista eri aineksista Savon ny
kyinen kansa on aikojen kuluessa muodostunut . Savolaiset 
ovat pääasiassa . myöhäistä siirtolaisverta , Suomen pohjois
ameriikkalaisia , ja osottavatkin yhäti luonteessaan tätä mo
nien eri kansanainesten sekoi tusta sekä valo- että varjopuo
lineen. 

Jos lopuksi vielä ohimennen tarkastamme noita 122 
suurinta savolaissukua niiden leviämisalueen kannalta, niin 
huomaamme, jos kotiperää osottavat nimet jätämme pois, 
että osa niistä, kuten esim. suvut: Ahonen , Asikainen, Halo
nen, Heikkinen, Heiskanen, Hirvonen, Huttunen, Kankkunen , 
Kauppinen, Kettunen , Kiiskinen , Kinnunen, Kokkonen, 
Kolehmainen, Konttinen, Koponen , Korhonen , Kärkkäinen , 
Kääriäinen, Laitinen , Laukkanen, Leinonen, Leskinen , Lyy
tikäinen, Markkanen , Martikainen , Mikkonen, Mustonen, Nou
siainen, Nyyssönen, Ollikainen, Partanen, Pasanen, Pulkkinen, 
Puustinen, Rautiainen, Reinikainen , Räisänen, Sikanen, Tu
runen ja Väisänen, esiintyy hyvin lukuisina sekä Suur-, Itä
että Pohjois-Savossa. Ne ne ovat nähtävästi noita varsinaisia 
suuria siirtolaissukuja , joista on riittänyt väkeä sekä ulos 
>>maailmalle>> lähtemään että kotitanhuoille jäämään. J a van
hoista 1500- ja 1600-luvun verokirjoista (ks. H. Gebhardin 
ia Antero Pelkosen tutkimuksia >>Savonlinnan läänin oloista>> ja 
>>Rantasalmen kihlakunnasta>>) nähdäänkin näitä sukunimiä 
jo silloin edustettuina sekä eteläisessä että pohjoisessa Savossa. 
Ovatpa muutamat niistä uusilla asuinpaikoillaan sittemmin 
versoneet paljoa rehevämmin kuin kotiin jääneet veikot. -
Toiset suvut taas , kuten Auvinen, Hokkanen, Honkanen, Häk
kinen, Hänninen , Ikonen, Immonen, Janhunen, Luukkonen, 
Kaipainen, Karvinen , Kosonen, Laamanen, Liukkonen, Luos
tarinen, Makkonen, Manninen, Marttinen, Nykänen, Paasonen, 
Pakarinen, Parkkinen, Pesonen , Pulliainen, Putkonen, Pylk
känen, Rip•atti, Sairanen, Seppänen, Suhonen, Turtiainen, 
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Ukkonen , Valkonen ja Ylönen, ovat pysyneet parhaastaan 
suur- ja itä-savolaisilla asuinsijoillaan, sillä niiden edustajia 
tavataan perin vähän Pohjois-Savossa. Liukkonen, Parkkinen 
ja Ripatti ovat siellä t untemattomia nimiä, ja toisilla on vain 
ani harvoja edustajia. - Kolmanneksi on koko joukko suur
sukuja , kuten Airaksinen, Antikainen, Eskelinen, Hakkarainen , 
Hartikainen, Hiltunen, Holopainen, Hujanen , Hyvärinen , 
Itkonen, Jauhiainen , Karhunen , Karttunen, Kauhanen, Kei
nänen, Koistinen, Kukkonen·, Kumpulainen, Kuosmanen, 
Miettinen, Mykkänen, Niskanen, Nissinen, Parviainen, Pit
känen, Rissanen, Ruuskanen, Rytkönen , Räsänen, Soininen, 
Sutinen, Taskinen , Tikkanen, Toivanen , Tolonen, Tuovinen , 
Voutilainen, Väänänen, joiden pääpaino nykyään on va rsi
naisesti Pohjois-Savossa. Monella niistä on Etelä-Savossa enää 
vain nimeksi edustajia. Suvun päävoima on siirtynyt Pohjois
Savoon. Tai ovat niiden ensimäiset jäsenet Pohjois-Savoon 
siirryttyään mahdollisesti saaneet uuden liikanimen, tai on 
nimi täällä myöhemmin muodostunut tai muualta saapuneiden 
sii rtolaisten tuoma. 

Monet nykyiset sukunimet näyttävätkin olevan vain muun
noksia tai väännöksiä joko aikaisemmista tai toisistaan . Siinä 
ovat kai eri paikkakuntien murtee!!i{et puhetavat ja varsin
kin taitamattomien voudinkirjurien ja pappien huolimaton 
kirjoitustapa ollut nimiä muuntelemassa. Niinpä esim. Ju
valla tavataan 1500-luvulla joukko Mattilaisia eikä yhtään . 
Muttilaista; nykyään on asianlaita aivan päinvastainen , sillä 
juuri J uvalla tavataan paikallissukuna sukutarinain mukaan 
hyvin vanha (400 vuotta) suku Muttilainen eikä ollenkaan 
Mattilaisia. J anetuisesta on muodostunut Jan tunen. Samoin 
Hassinen, Hassonen ja Hatsonen lienevät alkujaan sama nimi . 
Samoin Hynninen ja Hynynen, Hyytiäinen , Hytönen ja Hytti
nen, Häkkinen ja Häkkänen, liläinen ja Ylönen, Juuti, Juu
tinen ja J uutilainen, Kosonen ja Kosunen, Luukkonen ja 
Luukkainen, Miettinen ja Miettunen, Paunonen ja Paananen, 
Paasonen ja Pasanen j. n. e. Tavall_isesti toinen muoto esiin
tyy toisella toinen toisella taholla Savoa. Sanotaanpa Vänt
tisten ennen olleen Timosia, Hannikaisten Kososia j. n. e. 

Vertaamalla toisiinsa kaikkien huomattavampien sukujen 
entisiä ja nykyisiä asu in paikkojaja levenemisalueita , voisi kuta
kuinkin tarkasti seurata eri sukujen asutustointa ja siten pal-
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jastaa Savon rauhallisen viljelysva:loituksen historiasta monta 
hauskaa piirrettä. Mutta se veisi liian laajaperäisiin selvityk
siin . Riittäkööt jo yllä olevat hajanaiset viitteet osottamaan, 
mikä viehättävä tutkimus- ja tietoala savolaisten sukunimien 
ja asutustarinain kautta aukeaa Savon talonpoikaiselle suku
ja asutushistorialle. 
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